

Số: 17 /KH-PGDĐT

Vĩnh Thuận, ngày 17 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo văn bản hợp nhất tại Thông tư số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ trưởng Bộ GDĐT (GDĐT);

Căn cứ Kế hoạch số 165/KH-SGDĐT ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang về việc tuyển sinh lớp 6 trung học cơ sở, lớp 10 trung học phổ thông và trung học phổ thông chuyên năm học 2024-2025;

Căn cứ tình hình cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên hiện có của các trường Tiểu học và Trung học cơ sở; Trường Trung học cơ sở; Trường Trung học cơ sở và Trung học phổ thông trên địa bàn huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2024-2025 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan. Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học sinh và cha, mẹ học sinh; duy trì kết quả phổ cập giáo dục trung học cơ sở trên từng địa bàn, đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh;

2. Điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, đảm bảo mọi học sinh đều được đi học;

3. Các trường ưu tiên tuyển hết học sinh học các trường phổ thông hoàn thành chương trình lớp 5 năm học 2023-2024 trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận vào học lớp 6 năm học 2024-2025.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỘ TUỔI, HỒ SƠ, PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

1. Đối tượng – độ tuổi

- Học sinh lớp 5 trong độ tuổi quy định đã theo học tại các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận và đã hoàn thành chương trình tiểu học.

- Độ tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi. Đối với học sinh học vượt lớp ở cấp tiểu học hoặc học sinh vào lớp 1 hơn 6 tuổi thì được giảm hoặc tăng căn cứ vào số tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học. Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào học ở độ tuổi cao hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.

2. Hồ sơ tuyển sinh

- Bản sao Giấy khai sinh;
- Học bạ cấp tiểu học hoặc hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.

3. Phương thức tuyển sinh

Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025 bằng phương thức xét tuyển, không sử dụng phương thức tuyển sinh khác;

III. ĐỊA BÀN, CHỈ TIÊU, THỜI GIAN HOÀN THÀNH

1. Địa bàn tuyển sinh

Học sinh học lớp 5 tại các trường phổ thông trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học có nhu cầu đăng ký xét tuyển vào lớp 6 năm học 2024-2025.

2. Chỉ tiêu

2.1. Số liệu học sinh đang học lớp 5 năm học 2023-2024 tại các trường trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận

Tổng số học sinh lớp 5 đến thời điểm 15/5/2024: 1.625 em.

Số học sinh lớp 5 có nguyện vọng học tập tại các trường cấp 2 trên địa bàn khác không thuộc huyện Vĩnh Thuận: 98 em (nhiều nhất là học sinh Trường Tiểu học Vĩnh Bình Bắc 3: 68 em; Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Vĩnh Bình Bắc 12 em; Trường Tiểu học Võ Văn Kiệt: 07 em; trường Tiểu học Vĩnh Phong 4: 06 em; Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Phong Đông, Vĩnh Bình Nam 1 mỗi trường 02 em; Trường Tiểu học Vĩnh Phong 3: 01 em).

Số học sinh lớp 5 đăng ký học tại các trường có cấp trung học cơ sở trên địa bàn huyện là: 1.527 em (năm học 2023-2024 đăng ký: 1.723 em, giảm 196 em).

2.2. Chỉ tiêu tuyển sinh: 1.527 em

(có phụ lục kèm theo).

3. Thành lập Hội đồng tuyển sinh

Hội đồng tuyển sinh học sinh vào lớp 6 gồm: Chủ tịch Hội đồng là Hiệu trưởng; Phó chủ tịch là phó hiệu trưởng; Thư ký và một số thành viên

Hội đồng tuyển sinh do Trường phòng Giáo dục và Đào tạo ra quyết định thành lập.

4. Thời gian hoàn thành công tác tuyển sinh

Các trường hoàn thành công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025 trước ngày 30/6/2024. Báo cáo công tác tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo vào ngày 04/7/2024 (có mẫu hướng dẫn báo cáo riêng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các Trường Trung học cơ sở và Trung học phổ thông Vĩnh Bình Bắc, Vĩnh Phong xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 theo chỉ tiêu Sở



Giáo dục và Đào tạo trên cơ sở thống nhất với Phòng Giáo dục và Đào tạo, được đồng ý của Ủy ban nhân dân huyện.

- Các trường tiểu học và trung học cơ sở, các trường trung học cơ sở trực thuộc xây dựng kế hoạch tuyển sinh đăng trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp của trường (<https://tuyensinhkiengiang.eduvi.vn/>) và Trang tin điện tử của trường.

- Các Trường Tiểu học, Trường Tiểu học và Trung học cơ sở: tổ chức cho học sinh tham quan trường phổ thông mà các em sẽ học lớp 6 năm học 2024-2025, đồng thời bàn giao hồ sơ và danh sách học sinh dự tuyển vào lớp 6 năm học 2024-2025 (số lượng theo thống kê đính kèm). Hồ trợ học sinh đăng ký tuyển sinh trực tuyến trên hệ thống <https://tuyensinhkiengiang.eduvi.vn/>; đồng bộ dữ liệu học sinh lớp 5 lên hệ thống tuyển sinh.

- Các trường phổ thông có cấp trung học cơ sở: Phân công lãnh đạo phụ trách chuyên môn và giáo viên phụ trách công nghệ thông tin của trường hỗ trợ học sinh lớp 9 năm học 2023-2024 đăng ký trực tuyến dự tuyển vào lớp 10 năm học 2024-2025 từ ngày 26/5/2024 đến hết ngày 30/5/2024. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm về dữ liệu đăng ký tuyển sinh của trường mình. Phải ký và đóng dấu xác nhận đơn đăng ký của học sinh in ra từ phần mềm (tuyệt đối không làm ngược). Lưu ý thông tin học sinh chính xác họ và tên; ngày tháng năm sinh; giới tính; dân tộc; và phần chụp ảnh học sinh đưa lên hệ thống phải là ảnh chân dung mặc áo sơ mi mới nhất, rõ nét, ngay ngắn. Đồng bộ dữ liệu học sinh lớp 9 lên hệ thống tuyển sinh (hoàn thành trước ngày học sinh đăng ký tuyển sinh trực tiếp lên hệ thống tuyển sinh đầu cấp). Phối hợp với các trường phổ thông có cấp tiểu học thực hiện nhiệm vụ về công tác tuyển sinh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu hiệu trưởng các trường phổ thông trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện, các Trường Trung học cơ sở và Trung học phổ thông Vĩnh Phong, Vĩnh Bình Bắc nghiên cứu kỹ các văn bản hiện hành về tuyển sinh để tổ chức tuyển sinh đúng quy định. /.

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trường THCS&THPT Vĩnh Bình Bắc;
- Trường THCS&THPT Vĩnh Phong;
- Các trường phổ thông trực thuộc UBND huyện;
- Lưu: VT.

**K. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Ngô Thị Ngọc Hạnh

CHỈ TIÊU

Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025 của các trường phổ thông có cấp trung học cơ sở trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận

(Kèm theo Kế hoạch số 17 /KH-PGDĐT ngày 17 tháng 5 năm 2024)

**ĐỊA BÀN TUYỂN SINH LỚP 6 NĂM HỌC 2024-2025
theo nguyện vọng đăng ký dự tuyển**

TT	Trường phổ thông có cấp trung học cơ sở	Chỉ tiêu	Trường tiểu học có học sinh dự tuyển			Phụ ghi
			Tên trường	Số học sinh lớp 5 của trường	Số xin dự tuyển vào lớp 6	
1	2	3	4	5	6	7
1	Trung học cơ sở Thị Trấn	287	Tiểu học Thị Trấn 1	213	208	
			Tiểu học Thị Trấn 2	60	41	
			Tiểu học và Trung học cơ sở Phong Đông	91	12	
			Tiểu học Vĩnh Phong 1	130	12	
			Tiểu học và Trung học cơ sở Tân Thuận 2	57	7	
			Tiểu học Vĩnh Phong 3	120	5	
			Tiểu học Tân Thuận 2	96	2	
2	Tiểu học và Trung học cơ sở thị trấn Vĩnh Thuận	80	Tiểu học Bình Minh	70	34	
			Tiểu học Thị Trấn 1	213	5	
			Tiểu học Tân Thuận 2	96	41	
3	Tiểu học và Trung học cơ sở Vĩnh Bình Nam	47	Tiểu học và Trung học cơ sở Vĩnh Bình Nam	50	47	



Handwritten signature or mark.

4	Tiểu học và trung học cơ sở Phong Đông	96	Tiểu học và trung học cơ sở Phong Đông	91	77	
			Tiểu học Thị Trấn 2	60	19	
5	Trung học cơ sở Vĩnh Phong 2	148	Tiểu học Vĩnh Thuận 1	66	22	
			Tiểu học Vĩnh Phong 3	120	104	
			Tiểu học Võ Văn Kiệt	121	21	
			Tiểu học Vĩnh Phong 4	73	1	
6	Trung học cơ sở và Trung học phổ thông Vĩnh Phong	184	Tiểu học Vĩnh Phong 1	130	118	Đã đăng ký với SGDDT 210
			Tiểu học Vĩnh Phong 4	73	66	
7	Trung học cơ sở Vĩnh Thuận	147	Tiểu học Vĩnh Thuận 1	66	44	
			Tiểu học Vĩnh Phong 3	120	10	
			Tiểu học Võ Văn Kiệt	121	93	
8	Tiểu học và trung học cơ sở Tân Thuận 1	114	Tiểu học Tân Thuận 2	96	53	
			Tiểu học và Trung học cơ sở Tân Thuận 1	61	61	
9	Tiểu học và trung học cơ sở Tân Thuận 2	50	Tiểu học và trung học cơ sở Tân Thuận 2	57	50	
10	Tiểu học và Trung học cơ sở Vĩnh Bình Nam 1	151	Tiểu học và Trung học cơ sở Vĩnh Bình Nam 1	114	112	
			Tiểu học và Trung học cơ sở Vĩnh Bình Nam	50	3	
			Tiểu học Bình Minh	70	36	

11	Tiểu học và Trung học cơ sở Vĩnh Bình Bắc	53	Tiểu học và Trung học cơ sở Vĩnh Bình Bắc	65	53	
12	Trung học cơ sở và Trung học phổ thông Vĩnh Bình Bắc	170	Tiểu học Vĩnh Bình Bắc 1	113	113	Đã đăng ký với SGDĐT 180
			Tiểu học Vĩnh Bình Bắc 4	56	56	
			Tiểu học Vĩnh Bình Bắc 4	69	1	
	Cộng	1.527			1.527	

Handwritten signature

